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Subiectul IA 
1-c 
2-d 
3-a 
4-c 
5-a 
6-b 
7-a 
8-c 
9-c 
10-d 
 
Subiectul IB 

 
a)F 
b)F 
c)F 
d)A 
e)A 
f)A 
g)A 
h)F 
 
 
Subiectul II 
1. SaP 
2. SiP 
3. SoP 
4. SeP 
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A.  
- subalterna propozitiei SaP este SiP (Unele poligoane convexe sunt linii frânte închise.) 
- subcontrara propoziției SiP este SoP (Unii melci marini nu sunt capabili de fotosinteză.) 
- supraalterna propoziției SoP este SeP (Nicio câmpie dunăreană nu este formată din aluviuni.) 
- contradictoria propoziției SeP este SiP (Unele momente istorice sunt rezistente la degradare fizică.) 
 
B. 
SaP-c->PiS (Unele linii frânte închise sunt poligoanele convexe.) 
SaP-o->Se~P (Niciun poligon convex nu este non-linie frântă închisă.) 
SiP-c->PiS (Unii capabili de fotosinteză sunt melci marini.) 
SiP-o->So~P (Unii melci marini nu sunt non-capabili de fotosinteză.) 
 
C. conversa obversei subalternei propoziției 4 (SeP) 
   ~PiS          Si~P           SoP 
   Unele non-rezistente la degradare fizică sunt monumente istorice. 
    
   obversa contradictoriei propoziției 2 (SiP) 
   Sa~P             SeP 
   Toți melcii marini sunt non-capabili de fotosinteză. 
 
D.  
a. X: SiP->PaS / SaP<-PiS 
   Y: SoP-o->Si~P 
b. X: este un raționament incorect 
   Y: este un raționament corect/deducție imediată/obversiune 
c. X greșește deoarece încalcă legea distribuirii termenilor. 
   -SiP-  ->+PaS- 
 
Subiectul III 
A.  
1. 
eio-2 
PeM Niciun parastas  nu este maimuță. 
SiM Unele jucării sunt maimuțe. 
SoP Unele jucării nu sunt parastase. 
aai-4 
PaM  Toate patinele sunt interesante. 
MaS  Toate interesantele sunt shiq. 
SiP  Unele shiq sunt patine. 
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2.  

 
eio-2 (valid) 
aai-4 (valid) 
 
B.  
 
PM   MaP  Toate comunități conservatoare sunt tradiționaliste. 
pm   SiM  Unele comunități culturale sunt comunități conservatoare. 
c    SiP   Unele comunități culturale sunt tradiționaliste. 
 
C. 
 
PM Nicio societate patriarhală nu era o comunitate în care descendența să fie asigurată pe linie 
maternă. 
pm Unele populații arhaice erau comunități în care descendența se asigura pe linie maternă.  
 
c. Unele populații arhaice nu erau patriarhale. SoP 
 
+PeM+   UN 
-SiM-   PA 
-SoP+   PN 
 
1.F 
2.F 
3.F 
4.A 
 
 
D. 
1. Se încalcă regula adecvării definitorului la conținutul definitului. 
2. Regula caracterului afirmativ 
Doina nu este un cântec tradițional. 
 
Regula evitării viciului circularității. 
Doina este un cântec numit doină. 
 
Regula clarității și preciziei. 
Doina este o rană a sufletului exprimată îngerește. 
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